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Seznam zkratek a symbolů

Ra [μm] střední aritmetická úchylka profilu

vo [m/s] obvodová rychlost

p [MPa] tlak v převodovce

tmax [μm] tloušťka olejového filmu

P [kW] výkon převodovky

n1 [1/min] vstupní otáčky

n2 [1/min] výstupní otáčky

do [mm] vnější průměr ostřikovacího kroužku

D [mm] vnitřní průměr labyrintu

ES [mm] horní mezní úchylka díry

EI [mm] dolní mezní úchylka díry

es [mm] horní mezní úchylka hřídele

ei [mm] dolní mezní úchylka hřídele

vmax [mm] maximální vůle mezi statorem a rotorem

vmin [mm] minimální vůle mezi statorem a rotorem

d [mm] průměr

σ [N/mm2] napětí
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1. Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce je provést rešerši v oblasti kontaktních

a bezkontaktních hřídelových těsnění a provést konstrukční návrhy labyrintového

utěsnění rychloběžné převodovky, které by zabraňovalo úniku oleje v případě

blízkého připojení spojky nebo příruby.

Dané téma bylo zvoleno z důvodu možnosti podílet se na řešení konstrukčního

problému na reálném projektu, který byl již realizován a objevil se u něho problém

v podobě tekoucího labyrintového těsnění.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Do teoretické části je zahrnuta

rešerše na téma utěsnění průmyslových převodovek. Při vypracovávání rešerše bylo

čerpáno především z katalogů firem zabývajících se výrobou a distribucí

průmyslových těsnění. V praktické části je popsáno stávající řešení utěsnění

rychloběžné převodovky a předložen návrh úprav, které by měly řešit současný

problém tekoucího labyrintového těsnění.

Při návrhu segmentů labyrintu a ostřikovacího kroužku byl použit 3D software

Solid Edge, pomocí něhož je zhotoven 3D model a výrobní výkresy daných součástí.

Pro výpočet nalisování ostřikovacího kroužku na hřídel byl použit program Kisssoft.

Předkladatel bakalářské práce vycházel při zhotovování návrhů ze znalostí

nabytých za tři roky bakalářského studia a z rad zkušenějších konstruktérů ve firmě

Wikov Gear. Práce mu dala možnost rozšířit si obzory v oblasti nabízených

průmyslových těsnění. Za největší přínos je považováno pochopení funkce

labyrintových těsnění a možnost provedení vlastního návrhu.
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2. Představení zadavatele

Zadavatelem bakalářské práce je Wikov Gear, Tylova 1/57, 301 00 Plzeň, která

patří do holdingu Wikov Industry, Wikov Gear je pokračovatelem části bývalého

koncernu Škoda a má tedy více než 125 letou tradici ve výrobě převodovek

a ozubených kol. Jednotlivé skupiny holdingu Wikov Industry ukazuje následující

grafické uspořádání (obr. 2).

obr. 1.: Logo firmy Wikov [1]

obr. 2.: Logo firmy Wikov [1]

obr. 2.: Struktura skupiny Wikov Industry [1]
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 Wikov Industry je holdingová skupina s ředitelstvím v Praze.

 Wikov MGI se zabývá konstrukcí a výrobou speciálních převodovek pro široké

spektrum průmyslových aplikací, kolejová vozidla a větrné turbíny.

 Wikov Gear se zabývá výrobou velkých převodovek a jejich dílů pro těžební

průmysl, cementárny a pro ropný a plynárenský průmysl.

 ORBITAL2 je konstrukční kancelář pro větrné elektrárny.

 Wikov Sázavan je výrobní závod, který se specializuje na precizní obrábění

komponent.

Skupina Wikov Industry má zastoupení v mnoha světových zemích např. v Číně,

Rusku, Bulharsku, Indii, Íránu, Nizozemí, Belgii atd.

Jednatelem skupiny Wikov

Industry a zároveň jediným

akcionářem je Mgr. Martin

Wichterle (obr. 3), vnuk

českého chemika prof. Otty

Wichterleho (vynálezce

kontaktních čoček) a pravnuk

zakladatele strojíren

v Prostějově, kde v minulosti

probíhala výroba lokomotiv,

zemědělských strojů

a automobilů. [1]

obr. 3.: Martin Wichterle [10]
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3. Upřesnění zadání

Úkolem práce je vypracovat rešerši průmyslových těsnění převodovek. Dále pak

porovnat jejich konstrukční řešení a navrhnout labyrintové těsnění a ostřikovací

kroužek tak, aby návrhy odpovídaly požadavkům zadavatele a byly funkční.

3.1. Požadavky zadavatele a cíl bakalářské práce

Součástí zadání je řešení problému unikání oleje z vnitřního prostoru převodovky

po připojení příruby nebo spojky blízko skříně převodovky. Připojená příruba nebo

spojka kvůli své vysoké obvodové rychlosti zvíří vzduch u skříně převodovky, ten

začne proudit, vyvolá podtlak a způsobuje únik oleje. Doposud byl tento problém

řešen stínícími plechy přišroubovanými přímo k labyrintu. Toto řešení je však

nákladné, neestetické a v neposlední řadě zvyšuje celkovou hmotnost a cenu

převodovky.

Zadavatel proto požaduje provést takové konstrukční úpravy labyrintu

a odstřikovacího kroužku, aby nedocházelo k úniku oleje a nebylo nutné k labyrintu

připojovat stínící plechy a podobné součásti.

Cílem bakalářské práce je provedení konstrukčního návrhu labyrintu

a ostřikovacího kroužku a vypracování výkresové dokumentace s potřebnými

výpočty. Je kladen důraz na smontovatelnost a funkčnost navrženého labyrintu.

Labyrint by měl být bez problémů vyrobitelný stroji a nástroji dostupnými ve firmě

Wikov Gear.
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4. Utěsnění převodovek

Utěsnění je nepostradatelná součást konstrukce převodovek. Má dvě základní

funkce – zabránění úniku oleje ven z převodovky a zabránění vniku nečistot

do vnitřního prostoru převodovky. Dojde-li k úniku oleje, dojde též k nedostatečnému

promazání ložisek a zároveň záběru ozubených kol. Zvýší se pak tření uvnitř ložisek

a záběru ozubení, zvýší se teplota výše uvedených součástí. Tyto okolnosti povedou

ke zvýšení celkové poruchovosti převodovek. V případě vniku nečistot

do převodovky (prachu, vody atd.), se zkracuje servisní interval pro výměnu oleje

kontaminovaného nečistotami. Tyto jevy jsou nežádoucí jak z hlediska správného

fungování převodovky, tak z hlediska ekonomického. Čím delší odstávka, potřebná

k výměně rotorů, ložisek a oleje, tím menší účinnost převodovky. Je tedy žádoucí,

aby utěsnění bylo provedeno správně.

Vzhledem k tomu, že převodovky vyrobené ve firmě Wikov Gear jsou často

aktivní v náročném prostředí – velmi prašné prostředí v cementárenském a těžebním

průmyslu, výbušné prostředí, prostředí kde je převodovka v kontaktu se slanou

vodou atd., je utěsnění převodovek jedním ze zásadních konstrukčních prvků,

kterými se konstruktér zabývá.

K dispozici jsou dva základní typy těsnění – kontaktní a bezkontaktní. Kontaktní

typy těsnění se nejčastěji používají u tzv. pomaluběžných převodovek – tj.

u převodovek, kde obvodová rychlost hřídelů nepřesáhne mez únosnosti, kterou jsou

jednotlivé typy kontaktních těsnění schopny snést. V případě překročení dané meze

dochází k použití bezkontaktních typů těsnění, které jsou schopny unést vyšší

obvodové rychlosti, avšak jejich konstrukce je daleko náročnější a málokdy dojde

ke stoprocentně dokonalému utěsnění – téměř ve všech případech dochází k úniku

těsněného média. Předmětem konstruktérova snažení tedy musí být, aby množství

unikající látky bylo co možná nejmenší. [3]

4.1 Kontaktní těsnění

Kontaktní těsnění je založeno na kontaktu statoru a rotoru. Kontaktní typ

těsnění dosahuje vysoké účinnosti, ovšem je limitován obvodovou rychlostí. Při

kontaktu těsnění s rotorem dochází k opotřebení materiálu – je tedy nutné těsnění
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v pravidelných intervalech měnit, aby bylo zajištěno bezproblémové fungování

převodovky. [3]

4.1.1 Gufero (hřídelový těsnící kroužek)

Hřídelové těsnící kroužky jsou dotykové těsnící prvky určené pro utěsnění

otáčejících se hřídelů a dalších strojních součástí. Svojí funkcí těsně oddělují dvě

prostředí stejného nebo různého charakteru s malým tlakovým spádem. Stupeň

utěsnění je závislý na provozních podmínkách těsněné součásti a požadavcích


[…]


ČSN 01 4201 a výpočtem je stanovena maximální a minimální vůle mezi statorem

a rotorem. [11]

𝐸𝑆 = +0,035 𝑚𝑚

𝐸𝐼 = 0 𝑚𝑚

𝑒𝑠 = −0,25 𝑚𝑚

𝑒𝑖 = −0,27 𝑚𝑚

𝑉𝑚𝑎𝑥 = 𝐸𝑆 − 𝑒𝑖 = 0,035 − (−0,27) = 0,305 𝑚𝑚

𝑉𝑚𝑖𝑛 = 𝐸𝐼 − 𝑒𝑠 = 0 − (−0,25) = 0,25 𝑚𝑚

Jednoduchým výpočtem pak byla stanovena maximální vůle mezi statorem

a rotorem. Maximální vůle je vmax = 305 mm a minimální vmin = 0,25 mm.

5.4.4.2 Uložení labyrintu ve skříni

Radiální uložení labyrintu je vytvořeno pomocí přechodného uložení. Jedná se

o uložení 165H7/j6. Přechodné uložení poskytuje buďto malou vůli, nebo malý

přesah. Pokud po vyrobení bude uložení volné, labyrint lze snadno vložit do vývrtu ve

skříni. Pokud bude uložení s přesahem, labyrint lze vložit do vývrtu zatlačením, nebo

jemným poklepáním (je třeba dbát na neporušení povrchu). Axiálně je labyrint uložen

ve vybrání o průměru d = 177 mm, které má šířku 100
+0,2 𝑚𝑚 (obr. 45). Plocha

labyrintu zasazená do vybrání má průměr d = 175 mm a je široká 10−0,2
−0,1 𝑚𝑚

(příloha 1). Jedná se tedy taktéž o uložení s vůlí. Proti pootočení je labyrint jištěn

obr. 44.: Toleranční pole
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kolíkem 4x12 ČSN 02 2150.11. Kolík nepřenáší téměř žádné zatížení, proto není

třeba provádět pevnostní a jiné výpočty. Uložení labyrintu ve skříni se v podstatě od

předchozího návrhu nijak nezměnilo.

obr. 45.: Úprava skříně

obr. 46.: Uložení labyrintu ve skříni
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5.4.4.3 Výpočet nalisování ostřikovacího kroužku

Vzhledem k tomu, že nalisovaný ostřikovací kroužek nepřenáší žádný krouticí

moment, je nalisovaný spoj dimenzován na moment setrvačnosti nalisovaného

kroužku. Uložení je zvoleno z tabulky doporučených uložení ze strojnických tabulek

a to d = 80H7/s6, což je doporučené uložení pro nerozebíratelný spoj pomocí

nalisování. Vypočtený moment setrvačnosti kroužku byl zadán do programu Kisssoft

a tak byl proveden výpočet celého nalisování (viz příloha 3). Pro zajímavost je

přiložen graf průběhu tlaků při nalisování (obr. 47). [11]

5.4.4.4 Spojovací součásti

Spojovací součásti (tedy kolíky, šrouby a podložky) byly použity stejné jako

v labyrintu popsaném v kapitole 5.2. Labyrint není zatěžován žádnými silami. Není

proto důvod počítat předepjaté šroubové spoje a kontrolovat šrouby na otlačení.

Kuželové kolíky slouží k zajištění stále stejné polohy po rozmontování a opětovném

smontování labyrintu.

obr. 47.: Průběhy napětí
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6. Závěrečné zhodnocení

V rešeršní části předkládané práce byly shrnuty a čtenáři přiblíženy jednotlivé

možnosti utěsnění průmyslových převodovek. Rešerše obsahuje méně i více

používané způsoby. Byl dán poněkud větší prostor zejména guferům a v-kroužkům,

jelikož tyto dva druhy těsnění jsou jedny z nejpoužívanějších. U každého typu

těsnění byly uvedeny možnosti použití daných typů, aby se čtenář mohl rozhodnout,

co bude pro jeho aplikaci nejpoužitelnější. U bezkontaktních těsnění bylo složité

popsat nejpoužívanější způsob řešení, protože univerzální řešení v podstatě

neexistují.

V praktické části předkládané práce byl řešen návrh nového typu labyrintového

těsnění. Díky inspiraci u jiných výrobců labyrintových těsnění bylo na labyrintu i na

ostřikovacím kroužku vytvořeno osazení, které ztíží průchodnost oleje přes

labyrintové těsnění. Návrhy labyrintu a ostřikovacího kroužku byly zhotoveny pomocí

programu Solid Edge ST8 a to nejdříve pro tvorbu 3D modelů a poté i pro tvorbu

výrobních výkresů navrhovaných součástí. Pro lepší stírací funkci bylo přidáno

zkosení 1,5 x 45° na břity segmentů labyrintu. Pro zlepšení přisávání z vnějšího

prostředí byla přidána jedna díra o průměru 4 mm.

Oproti předchozímu typu labyrintu je předpoklad zvětšení sacího efektu

z vnějšího prostoru právě kvůli přidané díře, která by v kombinaci s vytvořeným

osazením měla výrazně zlepšit těsnící funkci labyrintu.

Zajímavá myšlenka byla použití zafukovaného labyrintu. Ten se ovšem pro tuto

konkrétní převodovku nedá použít, jelikož u převodovky není možné provozovat

kompresor a odsávání pro vyrovnávání tlaku v převodovce.

Předkladatel se v nejbližší době bude snažit ve firmě Wikov Gear prosadit

vyzkoušení svých navržených konstrukčních změn, aby si mohl ověřit, zda se při

řešení problému tekoucího těsnění vydal správným směrem. Na návrh je

samozřejmě možné aplikovat nové studie a současnou podobu návrhu dále rozvíjet.

ČVUT v Praze
Fakulta strojní

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Ústav konstruování
a částí strojů

Návrh nového typu labyrintu pro rychloběžnou převodovku - 46 -
