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Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů ☒☒☒☒ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐
Odborná úroveň práce ☒☒☒☒ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐
Možnosti aplikace ☒☒☒☒ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐
Využití znalostí získané studiem ☒☒☒☒ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐
Iniciativa při řešení problémů ☒☒☒☒ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐
Plánovitost při zpracování ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☒☒☒☒ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐
Samostatnost při zpracování BP ☒☒☒☒ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐
Uspořádání a úprava BP ☐☐☐☐ ☒☒☒☒ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐ ☐☐☐☐

Slovní hodnocení práce:

Student Adam BABOR vypracoval bakalářskou práci na téma „NÁVRH NOVÉHO TYPU

LABYRINTU PRO RYCHLOBĚŽNOU PŘEVODOVKU“. Toto téma bylo studentovi zadáno

firmou Wikov Gear s.r.o.

Vedle poměrně velmi rozsáhlé rešerše na téma utěsnění vnitřních prostor převodových

skříní, student provedl i vlastní návrh koncepce řešení nového typu labyrintového těsnění.

Student při návrhu uvedeného typu těsnění využíval zkušeností, získaných z průběžných

konzultací s pracovníky konstrukce fy Wikov. Na doporučení konstruktérů ze zadávající

firmy student vytvořil návrh koncepce řešení pro problematiku, která je uvedena v práci.

V budoucnu bych očekával výrobu prototypu a jeho zkoušky v provozních podmínkách,

popsaných v této práci.

Rozsah práce je vůči fakultním požadavkům na standardní úrovni.

Student pracoval po celou dobu zcela samostatně a odbornou problematiku dokázal řešit

sám, s využitím konzultací s konstruktéry ze zadávající firmy.

Formální i obsahové náležitosti práce jsou splněny a cíle práce byly dosaženy.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A – Výborně

V Praze, dne 9.1.2017 .......................................

Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce